

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 30 日

上場会社名 太陽化学株式会社

(コード番号：2902 名証第2部)

(URL <http://www.taiyokagaku.com/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山崎 長宏
責任者役職・氏名 取締役財務部長 古市 義弘

TEL : (0593) 52 - 2379

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用については、当年度の見積実効税率により計算しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(新規) 1社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	26,791	7.9	1,206	44.3	1,334	38.3
17年3月期第3四半期	29,094		2,165		2,162	
(参考)17年3月期	37,446		2,404		2,397	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	785	41.3	35.83			
17年3月期第3四半期	1,337		60.09			
(参考)17年3月期	1,466		64.75			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結業績予想に対する達成率は、売上高は74.4%(74.7%)、経常利益は66.7%(81.7%)、四半期純利益は65.4%(88.9%)となりました。()内は個別ベースでの達成率です。個別ベースでは、ほぼ予想通りの推移となりましたが、連結ベースの経常利益並びに四半期純利益につきましては、海外子会社の立ち上げコスト及び販売管理費の増大によりまして達成率の大幅な低下を招きました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額表示：百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	41,174	27,218	66.1	1,241.37
17年3月期第3四半期	43,107	26,613	61.7	1,211.01
(参考)17年3月期	37,649	26,612	70.7	1,212.38

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	172	715	1,470	2,773
17年3月期第3四半期	1,569	1,779	4,303	5,934
(参考)17年3月期	1,779	2,854	1,350	2,132

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(1) 財政状態（連結）の変動状況

当第3四半期の財政状態は、総資産が前期末に比較して35億25百万円増加して、411億74百万円となりました。また、株主資本につきましては272億18百万円と前期末に比べ6億5百万円増加しております。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1億72百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益13億54百万円、減価償却費6億28百万円、仕入債務の増加額6億85百万円等の資金の増加に対し、売上債権の増加額15億21百万円、たな卸資産の増加額5億17百万円、法人税等の支払額9億91百万円等による支出が上回ったことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億15百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得7億30百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、14億70百万円となりました。これは主に、配当金の支払額5億48百万円があったものの、短期借入れによる収入が返済による支出を19億13百万円上回ったことなどによるものです。

3. 平成 18 年 3 月期の通期連結業績予想の修正（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

< 連 結 >

(単位：百万円)

区分	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	36,000	2,000	1,200
今回発表予想 (B)	36,000	1,800	1,050
増減額 (B) - (A)		200	150
増減率 (%)		10.0%	12.5%
(参考) 前期実績(平成 17 年 3 月期)	37,446	2,397	1,466

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 47 円 89 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

海外子会社工場の初期操業の遅れが響き、立ち上げコストと販売管理費の増大をカバーすることができず、通期業績予想(連結)を下方修正いたします。

(注) 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

連結(要約)貸借対照表、連結(要約)損益計算書など

以 上

【参 考】

(1) 第 3 四半期個別経営成績等の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

	売 上 高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 3 四半期	26,521	1,454	1,633	1,022
17 年 3 月期第 3 四半期	28,774	2,106	2,124	1,325
(参考)17 年 3 月期	37,185	2,438	2,453	1,474

	総 資 産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	38,995	27,248	69.9	1,242.47
17 年 3 月期第 3 四半期	40,806	26,398	64.7	1,200.96
(参考)17 年 3 月期	35,366	26,528	75.0	1,208.26

(2) 平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

< 個 別 >

(単位：百万円)

	売 上 高	経常利益	当期純利益
通 期	35,500	2,000	1,150

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 52 円 44 銭

(注) 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

連結財務諸表

(1) 連結(要約)貸借対照表

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,850,171	5,956,493	3,106,322	52.2	2,194,668
2 受取手形及び売掛金	10,650,295	11,292,148	641,853	5.7	9,084,734
3 たな卸資産	6,563,718	6,076,634	487,084	8.0	5,968,982
4 繰延税金資産	281,957	313,574	31,616	10.1	227,067
5 その他	473,596	598,091	124,495	20.8	610,369
貸倒引当金	127,885	147,614	19,728	13.4	131,110
流動資産合計	20,691,853	24,089,328	3,397,475	14.1	17,954,712
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	6,501,159	5,675,094	826,064	14.6	6,288,899
(2) 機械装置及び運搬具	2,753,085	1,842,849	910,236	49.4	2,831,478
(3) 土地	6,063,451	5,839,678	223,773	3.8	5,992,144
(4) その他	839,829	1,945,311	1,105,483	56.8	711,146
有形固定資産合計	16,157,526	15,302,934	854,591	5.6	15,823,668
2 無形固定資産	546,239	529,880	16,358	3.1	548,392
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	3,445,940	2,817,736	628,204	22.3	2,988,831
(2) その他	389,570	429,585	40,014	9.3	401,179
貸倒引当金	56,158	62,273	6,115	9.8	67,782
投資その他の資産合計	3,779,353	3,185,048	594,305	18.7	3,322,229
固定資産合計	20,483,119	19,017,863	1,465,255	7.7	19,694,290
資産合計	41,174,972	43,107,191	1,932,219	4.5	37,649,003

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,723,497	7,039,327	1,315,830	18.7	4,932,518
2 短期借入金	4,008,091	4,967,070	958,978	19.3	2,062,939
3 賞与引当金	165,627	228,004	62,377	27.4	232,907
4 未払法人税等	266,730	650,654	383,924	59.0	580,605
5 その他	959,581	1,153,656	194,075	16.8	755,537
流動負債合計	11,123,528	14,038,714	2,915,186	20.8	8,564,509
固定負債					
1 長期借入金	1,266,552	1,067,123	199,429	18.7	1,026,569
2 退職給付引当金	251,645	346,381	94,736	27.4	328,834
3 役員退職引当金	259,000	234,070	24,930	10.7	234,070
4 その他	463,689	124,251	339,437	273.2	285,863
固定負債合計	2,240,887	1,771,826	469,060	26.5	1,875,337
負債合計	13,364,415	15,810,541	2,446,125	15.5	10,439,846
(少数株主持分)					
少数株主持分	592,473	683,153	90,680	13.3	596,606
(資本の部)					
資本金	7,730,621	7,730,621		0.0	7,730,621
資本剰余金	7,919,114	7,919,102	11	0.0	7,919,114
利益剰余金	12,422,937	12,086,693	336,244	2.8	12,215,591
その他有価証券評価差額金	707,720	339,661	368,059	108.4	427,856
為替換算調整勘定	57,830	51,271	6,559	12.8	60,780
自己株式	1,620,141	1,513,852	106,288	7.0	1,619,852
資本合計	27,218,083	26,613,497	604,585	2.3	26,612,550
負債、少数株主持分及び 資本合計	41,174,972	43,107,191	1,932,219	4.5	37,649,003

(2) 連結(要約)損益計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	26,791,823	29,094,786	2,302,963	7.9	37,446,598
売上原価	21,148,582	22,538,361	1,389,778	6.2	29,310,369
売上総利益	5,643,241	6,556,425	913,184	13.9	8,136,228
販売費及び一般管理費	4,436,561	4,391,186	45,375	1.0	5,731,608
営業利益	1,206,679	2,165,239	958,559	44.3	2,404,620
営業外収益	266,359	135,082	131,276	97.2	154,712
1 受取利息・配当金	55,057	42,877	12,179		51,087
2 持分法投資利益	4,991	13,473	8,482		16,700
3 その他	206,310	78,731	127,579		86,924
営業外費用	138,131	138,005	126	0.1	161,851
1 支払利息	78,394	42,522	35,872		56,463
2 その他	59,737	95,483	35,745		105,388
経常利益	1,334,906	2,162,316	827,409	38.3	2,397,481
特別利益	51,959	19,163	32,795	171.1	46,517
特別損失	32,580	26,416	6,163	23.3	92,959
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,354,285	2,155,063	800,778	37.2	2,351,039
税金費用	615,062	777,880	162,818	20.9	900,002
少数株主利益(損失)	46,393	39,636	86,029	217.0	15,407
四半期(当期)純利益	785,616	1,337,546	551,930	41.3	1,466,444

(3) 連結(要約)剰余金計算書

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		7,919,114		7,917,052		7,917,052
資本剰余金の増加高						
自己株式処分差益			2,050	2,050	2,061	2,061
資本剰余金四半(期末)残高		7,919,114		7,919,102		7,919,114
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		12,215,591		11,134,940		11,134,940
利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	785,616	785,616	1,337,546	1,337,546	1,466,444	1,466,444
利益剰余金減少高						
1 配当金	548,269		355,793		355,793	
2 役員賞与	30,000	578,269	30,000	385,793	30,000	385,793
利益剰余金 四半期末(期末)残高		12,422,937		12,086,693		12,215,591

(4) 連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,354,285	2,155,063	2,351,039
減価償却費	628,560	665,595	951,507
貸倒引当金の増加額(又は減少額)	3,610	37,118	27,325
賞与引当金の増加額(又は減少額)	67,280	4,752	9,416
退職給付引当金の減少額	77,705	66,571	84,336
役員退職金支払額			25,000
受取利息及び配当金	55,057	42,877	51,087
支払利息	78,394	42,522	56,463
売上債権の増加額(又は減少額)	1,521,115	1,852,223	330,686
たな卸資産の増加額()	517,468	992,198	904,646
仕入債務の増加額	685,364	2,447,944	362,454
役員賞与の支払額	30,000	30,000	30,000
その他	372,191	281,493	616,261
小計	846,557	2,087,633	2,377,562
利息及び配当金の受取額	58,432	46,252	54,462
利息の支払額	86,149	42,522	68,496
法人税等支払額	991,238	522,156	584,024
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,398	1,569,208	1,779,504
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
定期預金の預入による支出	32,010	118,132	180,769
定期預金の払戻による収入	18,057	311,979	334,344
投資有価証券の取得による支出	14,067	13,844	35,500
投資有価証券の売却による収入	56,474		
子会社株式取得費用	12,901	449,765	449,765
有形固定資産の取得による支出	730,857	1,510,230	2,482,499
その他			40,082
投資活動によるキャッシュ・フロー	715,304	1,779,993	2,854,272
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
短期借入れによる収入	2,813,989	7,800,000	7,865,373
短期借入金の返済による支出	900,000	3,041,910	5,990,696
長期借入れによる収入	121,703	427,488	463,857
長期借入金の返済による支出	17,199		
少数株主からの払込による収入	646	48,240	48,240
少数株主からの借入による収入		303,765	303,765
自己株式の増減	289	878,086	984,074
配当金の支払額	548,269	355,793	355,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,470,580	4,303,703	1,350,671
現金及び現金同等物に係る換算差額	58,671	14,149	767
現金及び現金同等物の増加額	641,549	4,078,769	276,671
現金及び現金同等物の期首残高	2,132,031	1,855,360	1,855,360
現金及び現金同等物の第3四半期(期末)残高	2,773,580	5,934,129	2,132,031

生産及び販売の状況

1. 生産実績

当第3四半期連結会計年度の生産実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区分	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バ`イオキュ`リ`シ`ヨ`ン事業部門	2,652,217	4,272,286	1,620,068	37.9	4,250,998
ナ`フ`ア`ン`シ`ヨ`ン事業部門	738,064	1,028,988	290,924	28.3	1,028,988
イ`ン`タ`-`フ`ェ`イ`ス`リ`ユ`-`シ`ヨ`ン事業部門	4,871,161	4,676,173	194,987	4.2	4,676,173
ア`グ`リ`カ`-`ト` 事業部門	6,140,505	6,678,113	537,607	8.1	6,745,265
チ`ュ`ウ`リ`ン`グ` リ`テ` イ`エ`ト` 事業部門	7,333,947	8,142,291	808,344	9.9	8,159,728
合 計	21,735,896	24,797,853	3,061,957	12.3	24,861,155

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。

2. 販売の状況

当第3四半期連結会計年度の販売実績を事業部ごとに示すと、次のとおりであります。

区分	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
バ`イオキュ`リ`シ`ヨ`ン事業部門	3,369,397	3,984,670	615,272	15.4	4,775,751
ナ`フ`ア`ン`シ`ヨ`ン事業部門	823,022	869,301	46,279	5.3	1,163,362
イ`ン`タ`-`フ`ェ`イ`ス`リ`ユ`-`シ`ヨ`ン事業部門	4,858,002	4,615,304	242,698	5.3	6,109,431
ア`グ`リ`カ`-`ト` 事業部門	6,842,758	7,881,773	1,039,015	13.2	10,115,293
チ`ュ`ウ`リ`ン`グ` リ`テ` イ`エ`ト` 事業部門	10,598,459	11,197,179	598,720	5.3	14,632,839
商品販売部門	300,183	373,398	73,214	19.6	476,760
観光事業部		173,159	173,159		173,159
合 計	26,791,823	29,094,786	2,302,963	7.9	37,446,598

(注)上記金額には、消費税は含まれておりません。